
  
 

 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACE DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU 
 VZDĚLÁVACÍ A VĚDECKÉ, VÝZKUMNÉ, VÝVOJOVÉ, UMĚLECKÉ  

A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI  
UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI NA ROK 2004 

 

 
 
 
 
 
 
 
Aktualizaci Dlouhodobého záměru Palackého univerzity v Olomouci pro rok 2004:  

o projednala Správní rada UP     dne 25. dubna 2003, 

o projednala Vědecká rada UP     dne 14. dubna 2003,  

o schválil Akademický senát UP    dne 7. května 2003.  
 
 
 
 
 
 
 
Prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc. 
rektorka UP 

 
 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2004             2 

 
Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) vychází ze 

schváleného Dlouhodobého záměru UP, respektuje priority, které jsou v něm stanoveny a navazuje na 
zpřesnění záměru na rok 2000, 2001, 2002 a 2003.  

V roce 2004 se při realizaci rozvojových aktivit a aktivit vycházejících z Dlouhodobého záměru UP 
a jeho aktualizací zaměříme zejména na následující oblasti: 

 

1. Vzdělávání a uplatnění  
 

• Budeme nadále zvyšovat počet studijních programů (nebo jejich částí) vyučovaných v 
cizích jazycích, které pomohou zvýšit počet zahraničních studentů na UP v rámci 
mezinárodní mobility, 

• studijní programy akreditované v kombinované formě doplníme o další prvky 
distančního vzdělávání, 

• zvýšíme podíl distanční formy vzdělání  v programech celoživotního vzdělávání, 
• připravíme alespoň 3 ucelené studijní obory (bakalářský respektive navazující 

magisterský) pro akreditaci v distanční,  respektive kombinované formě dle nových 
požadavků,  

• budeme pokračovat v intenzivní podpoře tvorby multimediálních studijních opor 
vzdělávacího procesu, včetně distančního vzdělávání (videokonference, multimediální 
programy), 

• požádáme o akreditaci navazujícího magisterského studijního programu v distanční 
formě orientovaného na transfer výsledků výzkumu a vývoje a technologií, 

• budeme dále zkvalitňovat podmínky pro studium studentů se zdravotním postižením a 
rozšíří podpůrné služby pro tyto studenty, 

• budeme dále zkvalitňovat podmínky pro vyrovnání příležitostí přístupu ke studiu 
uchazečů z různě znevýhodněných sociálních skupin, 

• budeme pokračovat v budování poradenských a informačních center pro studenty UP 
s cílem zvýšit úroveň péče o studenty z aspektu psychologického, pedagogicko-
psychologického a profesního poradenství, 

• budeme koordinovat výuku ekonomických disciplín na UP s cílem zvýšit specializaci 
interních pracovníků a zkvalitnit výukovou nabídku, 

• budeme nadále spolupracovat s orgány  města a kraje pro  naplnění „Programu rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje“, 

• zpracujeme a zajistíme systém zpětné vazby o uplatnění absolventů UP na trhu práce v 
rámci ČR, 

• snížíme roztříštěnost výuky ve shodných studijních programech, příp. oborech. 
 
 

2. Informační technologie  
 

• Budeme budovat další velkokapacitní učebny pro celouniverzitní využití, rozšíříme a 
zkvalitníme přístup z učeben k mediálnímu serveru připojením na páteř UP ze 
stávajících 100 Mbps na 1 Gbps, 

• budeme dále rozvíjet síť UPONET podle potřeby jednotlivých okruhů a pokračovat v  
přechodu na gigabitovou přenosovou rychlost, 

• prohloubíme integraci sítě UPONET s metropolitní sítí města Olomouce a 
Olomouckého kraje, 

• budeme rozvíjet aplikace s využitím průkazu studentů a zaměstnanců (bezkontaktní 
čipové karty) pro vstupy do objektů, specializovaných laboratoří apod., 

• umožníme uchazečům o studium na UP podávat přihlášku vedle klasické papírové 
formy i elektronickou podobou, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2004             3 

• zavedeme  celouniverzitní modul ABSOLVENT v programu STAG, 
• provážeme informační systém knihovny  s vybranými databázemi a katalogy 

umístěnými na Internetu (jednotná informační brána – projekt VISK9), 
• vybudujeme základy celouniverzitního virtuálního studijního prostoru, 
• zpracujeme koncepci pro distanční formy vzdělávání na UP a rozdělíme kompetence, 

pravomoci a odpovědnosti mezi Centrem distančního vzdělávání a fakultami, 
• sjednotíme platformu pro distanční vzdělávání na UP, 
• umožníme pořizování digitálních dat, tvorbu digitálních dokumentů a strukturovaných 

interaktivních studijních opor, 
• rozvineme podmínky pro publikační činnost akademických pracovníků a studentů 

v elektronické podobě, 
• zpřístupníme digitální dokumenty s ohledem na současný stav ochrany autorských práv. 

 
 

3. Výzkum a vývoj  
 

• Budeme provozovat národní výzkumná centra (Výzkumné centrum pro optiku, Centrum 
pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty), 

• budeme pokračovat v řešení 23 výzkumných záměrů, které tvoří páteř výzkumu na UP,  
• budeme pokračovat v budování informační infrastruktury výzkumu a vývoje (připojení 

do výzkumných databází, napojení na superpočítačová centra), 
• budeme usilovat o zvýšení vědeckých aktivit akademických pracovníků s orientací na 

vytváření podmínek pro mladé vědecké pracovníky se zahraničními zkušenostmi, 
• budeme usilovat o spolupráci s vědeckými pracovišti v Evropě a předkládat společné 

projekty grantovým agenturám evropských zemí, 
• budeme klást důraz na transfer výsledků výzkumu a vývoje do praxe,  
• budeme pokračovat v budování CITT UP (vědecko-technického parku) především se 

snahou o vybudování tzv. inkubátoru inovačních firem, firem uplatňujících výsledky 
výzkumu a vývoje UP,  

• rozšíříme činnost regionální kontaktní organizace pro zapojení do 6. RP EU o spolupráci 
s „Vědecko-technologickým parkem Ostrava, a.s.“, 

• k realizaci této činností budeme i nadále využívat program podpory výzkumu a vývoje 
(EUPRO).  

 

4. Akademičtí pracovníci  
 

• Budeme se nadále snažit snižovat průměrný věk docentů a profesorů a  systematicky 
zvyšovat kvalifikaci mladých akademických a vědeckých pracovníků,  

• k naplnění tohoto cíle bude sloužit mimo jiné i personální rozvoj jednotlivých oborů na 
UP , který navrhnou kolegia oborů,  

• budeme klást důraz na mobilitu akademických pracovníků jako na nástroj ke zvyšovaní 
kvalifikace, 

• zlepšíme sociální podmínky pracovníků, aby se dařilo zaměstnat kvalifikované 
absolventy doktorských studijních programů, 

• dokončíme návrh systemizace. 
 
 

5. Hodnocení kvality vzdělávání  
 

• Zpracujeme metodiku měření pedagogického a vědeckého výkonu akademických 
pracovníků, 

• zavedeme prostředky, které dovolí hodnotit  kvalitu vzdělávání podle specifických 
požadavků. 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2004             4 

 
6. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání  

 
• Zapojíme větší počet učitelů i studentů do využívání nabídky stipendií a mezinárodních 

projektů mobility i výzkumných stáží (MŠMT, Fulbright, Mellon, DAAD, Aktion, 
Socrates, Leonardo, atd. ), 

• budeme rozšiřovat nabídku zahraničních studijních pobytů  pro studenty UP formou 
výměny na partnerských univerzitách na základě nového typu dohod s finanční 
participací účastníků a za oboustranně výhodných podmínek (odpuštění školného, 
režijní ceny bydlení a stravování apod.), 

• zvýšíme počty studentů ze zahraniční, 
• budeme pokračovat ve snaze zvýšit počet zahraničních učitelů ve všech studijních 

programech (nejen v bakalářských a magisterských programech cizích jazyků). 
 

7. Řízení a správa  
 

• Ukončíme mapování všech procesů na UP formou grafického modelování s cílem 
zavedení profesního řízení a případné zavedení workflow, 

• rozšíříme INIS UP (Integrovaný informační systém UP) o další potřebné agregované 
údaje a grafy, 

• dosáhneme plného rutinního nasazení nového informačního systému pro ekonomické a 
personální řízení, 

• zveřejníme aktuálně platné vnitřní normy a předpisy na www stránkách UP (bez ohledu 
na rok vydání). 

 
 

8. Financování a investiční rozvoj  
    V souladu s dokumentem „Současnost a budoucí rozvoj UP z pohledu dislokace“, který byl 

schválen Akademickým senátem UP v březnu 2002 jako výchozí podklad pro plánování dalšího 
rozvoje UP, a s návrhem dokumentace podprogramu „Reprodukce majetku UP“ předloženým 
ministerstvu v květnu roku 2002 předpokládáme realizaci následujících akcí: 

 
• LF, Teoretické ústavy  - zpracování projektu dostavby, 
• FF, Křížkovského 8, 10, 12, 14 – dokončení projekčních prací a zahájení realizace 

rekonstrukce a opravy objektů pro potřebu FF, 
• PřF – dokončení projektové přípravy a zahájení stavby v areálu Envelopa, 
• LF – pokračování generální opravy a rekonstrukcí (okna, ZTI a EI)  ve stávajícím 

objektu TÚ, 
• FF – Wurmova 7 – generální oprava části fasády a oken dvorního traktu, oprava dvora, 

střecha, 
• PdF – Purkrabská ul. – projektové práce na rekonstrukci objektu, 
• PdF – Žižkovo nám. 5 – výměna části oken, 
• FTK  - doplnění  areálu FTK a kolejí v Neředíně venkovními sportovními plochami ve 

spolupráci s SKM, 
• FTK – Pastviny – dokončení rekonstrukce stravovacího provozu, 
• CMTF -  rekonstrukce ostatních podlaží objektu za účelem získání velké učebny a 

dalších výukových prostor; po dokončení vnitřních úprav  rekonstrukce nádvoří, 
• PF – projekt a realizace I. etapy rekonstrukce sálové části budovy PF na tř. 17. listopadu 

8 včetně venkovních úprav (VZT, klimatizace, akustika, osvětlení, víceúčelovost, 
zpřístupnění ZTP, únikové cesty), 

• RUP – rekonstrukce III. nádvoří, 
• RUP - Sportovní hala -   rekonstrukce venkovního schodiště a výtah pro zpřístupnění 

učeben pro ZTP, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2004             5 

• SKM - menza 17. listopadu  - doplnění změny technologie v návaznosti na nové 
hygienické předpisy, zahájení první etapy celkové rekonstrukce a dostavby, 

• SKM - Koleje gen. Svobody a J. L. Fischera – pokračování rekonstrukce a opravy 
vnitřních rozvodů a konstrukcí a podlahových krytin. 

 

      Realizace předpokládaných akcí bude závislá jednak na konečné podobě schválených 
dlouhodobých investičních programů na úrovni MŠMT, jednak na výši vlastních zdrojů, které bude 
UP schopna pro tyto účely uvolnit. 

       Kromě výše uvedených konkrétních akcí je třeba i do budoucna počítat s postupnou 
modernizací energetického hospodářství na základě doporučení vzešlých z postupně zpracovávaných 
energetických auditů. 

 
 

9.   Ubytovací a stravovací zařízení, péče o studenty  
 

     Vzhledem k tomu, že dobudováním nových kapacit (rekonstrukce objektů v Neředíně) a 
rozšířením dosavadních kapacit dosáhneme již v roce 2003 celkového počtu 4.980 lůžek pro studenty, 
nepočítáme v průběhu roku 2004 s jejich dalším nárůstem. Naším cílem v oblasti ubytování i nadále 
zůstává postupné zvyšování standardu vybavení pokojů a zvyšování počtu pokojů využitelných pro 
ubytování osob se specifickými potřebami v areálu Envelopa. 

     S ohledem na rozsah požadavků vyplývajících z nových hygienických  předpisů pro hromadné 
stravování a finanční náročnost opatření potřebných k jejich splnění předpokládáme dokončení 
projektové přípravy generální rekonstrukce a dostavby hlavní menzy včetně rozšíření výdejních 
kapacit a v případě dostatečných disponibilních zdrojů i realizaci první etapy vlastní realizace prací. 

Podmínky pro tělovýchovnou, sportovní, uměleckou a další činnost akademické obce a ostatních 
zaměstnanců  budeme rozvíjet zejména prostřednictvím Centra celouniverzitních aktivit, v případě 
umělecké činnosti se předpokládáme výraznější zapojení uměleckých a uměnovědných kateder 
sídlících v objektu Uměleckého centra UP. 


